
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 64 Registro Deliberazioni   Data 12/11/2024 

 

OGGETTO : 

Evento alluvionale del 16-17 ottobre 2024. Presa d’atto degli interventi da realizzare in 

somma urgenza derivanti all’evento e conseguenti adempimenti ai sensi dell’articolo 191 

del TUEL. 

 

In data 12 NOVEMBRE 2024 alle ore 09:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

• il messaggio di allerta idrogeologica/idraulica emessa da Regione Liguria - 

Settore Protezione Civile il 15/10/2024 alle ore 12.08 (Comunicazione n. 

2024/045) che prevede, per la zona B in cui è inserito questo Comune (bacini 

liguri marittimi di centro), il livello di allerta GIALLA dalle ore 8.00 alle ore 

18,00 del 16/10/2024; 

• l’informativa di dettaglio riportata nel messaggio di allerta 2024/045 che recita 

“Alta probabilità di temporali forti o organizzati. I temporali forti sono 

caratterizzati da precipitazione localmente intensa o molto intensa, tipicamente 

originata da sistemi convettivi di ridotta estensione spaziale (celle convettive) 

che si sviluppano in un arco di tempo limitato, spesso di durata inferiore all’ora. 

I temporali organizzati sono sistemi di celle convettive che formano strutture 

precipitative più estese o durature del tipico temporale. Tipicamente i temporali 

sono accompagnati da fulminazioni, talvolta possono essere associati a 

grandinate e isolate raffiche di vento, più raramente da trombe d’aria. Tali 

fenomeni possono determinare criticità idrologiche per temporali gialle sui 

bacini piccoli e medi.”. 

• il messaggio di allerta idrogeologica emessa da Regione Liguria - Settore 

Protezione Civile il 16/10/2024 alle ore 12.31 (Comunicazione n. 2024/046) che 

prevede, per la zona B in cui è inserito questo Comune (bacini liguri marittimi di 

centro), il livello di allerta GIALLA dalle ore 12.00 del 16/10/2024 alle ore 

08.59 del 17/10/2024 e ARANCIONE dalle ore 09.00 alle ore 23.59 del 

17/10/2024; 

• l’informativa di dettaglio riportata nel messaggio di allerta 2024/046 che recita 

“Nelle prossime ore si attende un ulteriore peggioramento delle condizioni 

meteo che porterà a piogge diffuse sulla regione associate a rovesci e temporali 

forti, organizzati e persistenti. Le risposte idrologiche attese potranno dare 

innalzamenti significativi dei livelli idrometrici; in particolare nei bacini grandi 

si potranno verificare fenomeni di inondazione delle aree limitrofe e delle zone 

golenali. Non si escludono fenomeni di rigurgito dei reticoli fognari, allagamenti 

in zone urbane e esondazioni di piccoli rii.”. 

• il messaggio di allerta idrogeologica emessa da Regione Liguria - Settore 

Protezione Civile il 17/10/2024 alle ore: 12:38 (Comunicazione n ° 2024_047) 

che prevede, per la zona B in cui è inserito questo Comune (bacini liguri 

marittimi di centro), il livello di allerta ARANCIONE dalle ore 12.00 del 

17/10/2024 alle ore 7.59 del 18/10/2024 e GIALLA dalle ore 8.00 del 

18/10/2024 alle ore 14,00 del 18/10/2024; 

• l’informativa di dettaglio riportata nel messaggio di allerta 2024/047 che recita 

“Le piogge di ieri hanno portato a rilevanti risposte idrologiche di tutto il 

reticolo idrografico del Centro-Ponente con diffuse criticità; le piogge previste 

nelle prossime 18-24 ore potranno interessare nuovamente le stesse aree con 

possibili criticità idrologiche/idrauliche. Sul Centro e sul Levante le 

precipitazioni forti, organizzate e persistenti attese dal pomeriggio porteranno a 

risposte idrologiche di tutte le classi di bacino con possibili diffuse criticità, 

anche causate dalle piene dei corsi d'acqua.”. 

 

ACCERTATO che: 

- nei giorni dal 16 al 18 ottobre 2024, il territorio del Comune di Vado Ligure è 

stato effettivamente interessato da una perturbazione atmosferica, con piogge 



di forte intensità ed elevata cumulabilità che hanno creato notevoli disagi e 

danni alle infrastrutture viarie, con fenomeni anche di erosione degli argini 

del torrente Segno. Le cumulate complessive registrate nel territorio del 

Comune di Vado Ligure sono state nell’ordine di 150/160 mm a S. Genesio e 

Segno e di oltre 235 mm in località Tagliate; 

 

CONSIDERATO: 

 

Che occorre effettuare diversi interventi in somma urgenza, come previsto dal 

decreto legislativo 36/2023, articolo 140, per i quali sono stati redatti i relativi verbali 

ed in particolare: 

- Cedimento del ciglio a valle di un tratto di via S. Bernardo (prot. 21769 del 

24/10/2024) 

- Cedimento a valle di un tratto di via Termi (prot. 21787 del 24/10/2024) 

- Rimozione della frana su via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a 

monte della strada (prot. 21844 del 24/10/2024) 

- Ripristino di un tratto di argine del Torrente Segno (prot. 21846 del 

24/10/2024)  

- Rimozione della frana in via Rossini e messa in sicurezza del versante a 

monte della strada (prot. 21890 del 25/10/2024) 

 

Che il decreto legislativo 36/2023, articolo 140, comma 4, prevede che il 

responsabile unico del progetto o altro tecnico dell'amministrazione competente 

compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia 

giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 

stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei 

lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della 

spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni.  

 

Che il decreto legislativo 267/00, articolo 191, prevede che per i lavori pubblici di 

somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 

Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, 

entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 

copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 

adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 

Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 

contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. (comma così sostituito 

dall'articolo 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 

1, comma 901, legge n. 145 del 2018); 

 

che gli interventi sopra indicati prevedono complessivamente una spesa di € 

909.500,00, così definita: 

- Cedimento del ciglio a valle di un tratto di via S. Bernardo (prot. 21769 del 

24/10/2024) - € 95.000,00 

- Cedimento a valle di un tratto di via Termi (prot. 21787 del 24/10/2024) - € 

160.000,00 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


- Rimozione della frana su via dei Tedeschi e messa in sicurezza del versante a 

monte della strada (prot. 21844 del 24/10/2024) - € 340.000,00 

- Ripristino di un tratto di argine del Torrente Segno (prot. 21846 del 

24/10/2024) - € 261.000,00  

- Rimozione della frana in via Rossini e messa in sicurezza del versante a 

monte della strada (prot. 21890 del 25/10/2024) - € 53.500,00 

 

RITENUTO: 

 

che i lavori previsti siano indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 

pubblica incolumità e siano pertanto strettamente necessari ai sensi dell’articolo 140 

del Codice dei contratti pubblici, per cui si deve provvedere all’esecuzione dei lavori 

indicati nei richiamati verbali di somma urgenza; 

 

VISTI: 

 

il parere di regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo 267/2000, dal Responsabile del Settore LL.PP. e Servizi 

Tecnologici; 

 

il parere di regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell’articolo 49, comma 

1, del decreto legislativo n. 267, dal Responsabile del Settore Economico 

Finanziario; 

 

DATO ATTO: 

 

CHE il responsabile unico del procedimento, ai sensi del decreto legislativo 50/2016, 

articolo 31, è il responsabile del Settore del Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici, arch. Felice Rocca; 

 

CHE la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo, sarà 

trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 

 

il decreto legislativo 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 

il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18/08/2000 n.267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 



1) Di approvare gli interventi contenuti nei verbali di somma urgenza sopra 

richiamati, conservati agli atti del Settore, che ammontano a complessivi € 

909.500,00; 

 

2) Di proporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della 

legittimità della spesa, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, articolo 194, 

comma 1, lettera e), originata a seguito dell’attivazione delle somme urgenze in 

oggetto ed il reperimento della relativa copertura finanziaria per un importo pari 

ad Euro 909.500,00, nei limiti dell’accertata necessità per la rimozione dello stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi resi in forma palese; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo. 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

***. v .***



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


